*La caridad es el amor de Dios, cuyo bien es inmutable, porque Él mismo es su bondad. Ya que lo amado está en el amante por su efecto más noble, según aquello de I Jn. 4, el que permanece en la caridad, permanece en Dios y Dios en él. Por lo mismo, el gozo espiritual que se tiene de Dios, es causado por la caridad.*<sup>63</sup>

---

<sup>61</sup> *Summa Theologiae* I-II q. 11 a. 3: "Ultimum autem est simpliciter, et secundum quid: simpliciter quidem, quod ad aliud non refertur; sed secundum quid, quod est aliquorum ultimum. Quod ergo est simpliciter ultimum, in quo aliquid delectatur sicut in ultimo fine, hoc proprie dicitur fructus: et eo proprie dicitur aliquis frui. Quod autem in seipso non est delectabile, sed tantum appetitur in ordine ad aliud, sicut potio amara ad sanitatem; nullo modo fructus dici potest. Quod autem in se habet quandam delectationem, ad quam quaedam praecedentia referuntur, potest quidem aliquo modo dici fructus: sed non proprie, et secundum completam rationem fructus, eo dicimur frui."

<sup>62</sup> *Summa Theologiae* I-II q. 11 a. 4 in c: "Frui importat comparationem quandam voluntatis ad ultimum finem secundum quod voluntas habet aliquid pro ultimo fine. Habetur autem finis dupliciter: uno modo, perfecte; et alio modo, imperfecte. Perfecte quidem, quando habetur non solum in intentione, sed etiam in re: imperfecte autem, quando habetur in intentione tantum. Est ergo perfecta fruitio finis iam habiti realiter. Sed imperfecta est etiam finis non habiti realiter, sed in intentione tantum."

<sup>63</sup> *Summa Theologiae* II-II q. 28 a. 1 in c: "Caritas autem est amor Dei, cuius bonum immutabile est, quia ipse est sua bonitas. Et ex hoc ipso quod amatur est in amante per nobilissimum sui effectum, secundum illud I Ioan. IV, qui manet in caritate, in Deo manet et Deus in eo. Et ideo spirituale gaudium, quod de Deo habetur, ex caritate causatur."

## Conclusión

Seguramente se podrían escribir infinitas páginas sobre el tema que nos ocupa, incluso ciñéndonos sólo a la obra de santo Tomás. Por lo tanto, no creemos haberlo agotado. Nuestra intención era sólo una aproximación general, que necesariamente ha debido ser selectiva y ha dejado de lado muchísimos puntos de enorme importancia.

¿Qué cuadro resulta de lo que hemos analizado? En primer lugar, esperamos que haya quedado de manifiesto la faceta mística de santo Tomás, que es bien real, a pesar de que a menudo se la desatienda. Este aspecto fundamental del Doctor Angélico es resaltado especialmente por Juan Pablo II en la Encíclica *Fides et ratio* (44):